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METAMS BAIGIANTIS

KRUVINOS KAUTYNĖS AFRIKOJE
Praėjusių metų paskutinę 

savaitę Katangos sostinėje 
Elisabethville įsiliepsnojo ar­
šios kovos tarp Jungt. Tautų 
dalinių ir Katangos karių. 
Kaip žinome, J. Taut. d°da 
pastangas Katangos provinci­
ją prijungti prie naujai įsteig­
tos Kongo respublikos. Šiam 
sujungimui iki šiol atkakliai 
priešinosi Katangos preziden­
tas Moise Tshornbe, siekda­
mas išlaikyti savo valstybės 
savarankiškumą.

Atrodo, kad J. Tautos šį 
kartą nusprendė < Katangos 
provincijos priešinimąsi galu­
tinai palaužti ir ją prijungti 
prie Kongo. Jungt. Tautų ka­
riai, po kruvinų mūšių, užėmė 
Katango sostinę Elisabethvil­
le ir privertė pabėgti jos pre­
zidentą Tshombe. J.-T. armija 
jau kontroliuojanti Katangoje 
visus kelius. Katangiečiai ap­
leidžia savo pozicijas. Taip 
pat kiti Katangos miestai 
šiaurėje Kamina ii; pietuose 
Kipushi jau kontroliuojami J 
Tautų. Prezidentas Tshombe

atbėgęs į Salisbury.
Konge veikia JAV karinė 

misija, vadovaujama generolo 
Trumano. Misija rūpinasi J. 
Tautų dalinių apginklavimu. 
Nors Katango savarankišku­
mas buvo remiamas Belgijos 
ir kitų vakarų valstybių, ta­
čiau atrodo, kad J. Tautų da­
liniai galutinai užims Katan­
go ir Amerikai neteks pačiai 
ten panaudoti savo ginklus.

CASTRO NAUJOS 
SĄLYGOS •• t
.. Castro vyriausybė per Ha­
vanos radijo stotį paskelbė, 
jog iš Kubos grąžintų belais­
vio. šeimos bus tuokart išleis­
tos, jei Pan American lėktu­
vų linija pradės reguliarų su­
sisiekimą lėktuvais su Kuba.

Ši lėktuvų linija buvo pri­
versta sustabdyti susisiekimą 
su sala, nes Castro valdžia 
dariusi didelius sunkumus, 
kurie bendrovei sudarę tik 
nuostolius. • Dabar kubiečiai 
vėl panoro turėti reguliarų 
susisiekimą su Amerika.

PRISIMENAMA NEPRIKLAUSOMA 
LIETUVA

Buv^g Anglijos premjeras 
mud Isji dcUS Avuii, 

^^jeniai išleido memuarus: 
y* facing the Dictators”. Kny- 
roje Edenas stengiasi patei­
sinti savo veiklą tuo laikotar­
piu, kada'įjis vairavo Angli­
jos užs. politiką?*

Kaip žinoma, jis 'prieš ka­
rą pasitraukė iš valdžjos. ne­
sutikdamas su Chamberlaino 
lengvabūdišku santykiavimu 
su Hitleriu, kas privedė prie 
nelemtų Muncheno susitari­
mų ir kai po to Hitleris įvyk­
dė agresiją prieš Čekoslovaki­
ją.

Knygoj liečiama ir Lietuva. 
Edenas su pasitenkinimu pa­
žymi, kad jis iš anksto pra­
matė Hitlerio planus Čekoslo­
vakijos, Dancigo ir Lietuvos 
atžvilgiu, atplėšiant nuo Lie­
tuvos Klaipėdos kraštą.

Memuarai sukėlė didelį su­
sidomėjimą Anglijoj ir kitur, 
tačiau kai kurie recenzentai 
pagrįstai pabrėžia, kad Ede­
nas, kol buvo valdžioje, ir 
pats nepakankamai stengėsi 
diktatoriams pasipriešinti.

Naujausioje Bertelsman en­
ciklopedijos laidoje, kuri išė­
jo 1962 m , Lietuva liečiama 
įvairiose vietose. Specialiai 
apie Lietuvą kalbama 1079 
skilties skyriuje. Pažymima, 
kad Lietuva buvo anksčiau 
laisva valstybė, o dabar so­
vietinė respublika, kad jos 
plotas turi 65,200 k v. km/, 
kad gyventojų yra (pagal 
1959 m. statistiką) 2.7 mili­
jonai, kad sostinė Vilnius 
(anksčiau Kaunas).

tai, kai Lietuva buvo Sovietui 
Sąjungos aneksuota.

Atskirai minima, kad lietu­
vių kalba priklausanti indo­
germanų baltų šakai ir esanti 
labai senoviška, išlikusi kal­
ba. Apie lietuvių kalbą yra 
rašoma dar ir 153 skiltyje, 
skyriuje apie pabaltiečių kal­
bas. Čia dar pridurta, kad ši 
indogermanų šeimos kalba tu­
rinti labai senoviškas formas.

Lietuva liečiama ir bendra­
me skyrelyje apie Pabaltijį, 
pažymint, kad Lietuva, Latvi­
ja ir Estija iki 1940 m. buvo 
nepriklausomos valstybės. .

SUSIRŪPINTA USNIMIS LIETUVIŠKO JAUNIMO TARPE
IALNTMAS KALTINAMAS — JIS NESUGEBĄS
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TEISINGAI ĮVERTINTI TIKROVĖS

Lietuvoje pakilęs susirūpi­
nimas dėl jaunimo. Jei spręsti 
iš laikraščiuose skelbiamų 
lajškų, diskusinių straipsnių, 
tai bolševikinio režimo sąlygo-

a tikštus darbo rodyk liūs. “
Taip, anot Skeivio—“dieve 

gink“, kad tas jaunimas ne­
sustingtų, kad jis darytųsi 
naudingesnis visuomenei. Jau

j kvos įsakymų vykdytojas, jis 
savoz kalboje Vilniuje ,( buvo 

r dar n diskusijos) pripažino, 
kad. girdi, dabar ypatingai 
tenka besąlygiškai vykdyti
partijos. vyriausybės dii ektv-
vas, kitaip tariant — įsaky­
mus zjš viršaus., (E)

ŽMOGAUS PANIEKINIMAS

Soviet i joje išgarsėjusi A.

REIKŠMINGA SLA MOČIUTĖS - K.KATKEVIČIENĖS SUKAKTIS
Rašo l*()\ ILA'S P. 1) \RGIS, SLA Prezidentas

Pateikiama geologinės pa­
ties apibudinimas ir šiek tiek 
istorinių žinių nuo Gedimino 
iki naujųjų laikų. Pabrėžia­
ma, kad Lublino unijos su 
lenkais dėka Lietuvos diduo­
menė buvo lenkinama, o esant 
rusų valdžioje kraštas buvo 
rusinamas Po to atžymėti 
1918 m. kaip nepriklausomy­
bės atnaujinimas ir 1940 me­

Dar minimas Nemunas, 
Klaipėda (su 89.000 gyvento­
jų), Klaipėdos kraštas. Atski­
rai minima ir Lietuvos sosti­
nė Vilnius su 235,000 gyven­
tojų ir “daug bažnyčių vei vie­
nuolynų ir universitetų“. Pa­
žymėta, kad Vilnius jau 15 
amžiuje buvo Didž. Lietuvos 
kunigaikštijos sostine.

“Nusikaltimas prieš Pabal­
tijo valstybes”, rašo Dr. M. 
Valters, Vakaruose pasiro­
džiusiame naujam leidiny ( A t *• 
lanta. 1962). Šį naują šauks­
mą Vakarams paminėjo įta­
kinga^ šveicarų ^dienraštis 
“Neue Zuercher Zeitung' 
(319 nr.).

Laikraščio nuomone, šiame 
krizių pasauly tik retkarčiais 
prisimenamos Pabaltijo vals­
tybės. Turistai pastaruoju 
motu vyksta i Tiflisą ar Sa- Į 

markandą. tačiau tik retas 
aplankąs Baltijos juros pa­
kraščius (nesutinka įleisti pa­
tys sovietai — E.) Esą, kai 
italai žurnalistai lankęsi ^Pa­
baltijo miestuose, tai, jiems 
pasisakius esant nekomums- 
tams. vietos gyventojai juos j 
priėmę nepaprastai šiltai

Pagal dienraštį, jau tai ro­
dą. jog ten esąs gyvas nepri­
klausomybės troškimo jaus- Į 
mas. Knygos autorius dr. 
M Valters yra latvių nepri­
klausomybės laiku veikėjas i

se išaugęs jaunimas kai ku­
riais požiūriais nėra toks, ko­
kį vaizduoja komunistiniai a- 
gitatoriai. Vilniaus “Tiesoje“ 
šio jaunimo, jo elgsenos, po­
linkių klausimais iškilo kelių 
asmenų ginčai. Pirmasis susi­
rūpinimo ženklą savo laiške 
partiniam dienraščiui iškėlė 
M. Kilčiauskas (“Tiesa’.. 244 
nr.). Jo nuomone, “mes au­
gom ponų ujami, kunigų mul­
kinami.“ o dabar, girdi, jau­
nimui viskas prieinama, ta­
čiau jis negalįs pasigirti nei 
sąžiningumu, mandagumu, o 
po švenčių girtų jaunuolių e- 
sančios pilnos pakampes, pri­
mėtyta sudaužytų butelių...

Tame pačiam0 laikraštyje 
atsiliepė komjaunimo CK mo 
kyklų sk. vedėjo pavad. A. 
Markevičius ir mok. S. Skei­
vys (283 nr.). Pirmasis jų 
nesivaržydamas pateikė jauni­
mo heroizmo pavyzdžius (gip* 
di, juk jis įsisavina plėšinius 
K^zarbst i;ie. dirba kolchozuo­
se), o antrasis Markevičių lai­
ko optimistu ir teigia, kad lie­
tuviškame atžalyne vis dėlto 
veisiasi ir dilgėles' ir usnys.

Budingas Saeivio teiginys 
kad dabartinė Lietuvos 

jaunuomenė 'nesugebanti tei-

kitas klausimas, ar tai leng­
vai /vykdomas uždavinys, kai 
mokyklose. girdi, atsirandą 
moksleiviai ateiną “iš labai 
užkrėstos aplinkumos ir labai 
pavojingi.“

Kas toji užkrėstoji aplinku­
ma ir kodėl lietuviški jaunuo­
liai sudarą pavojų kitiems sa­
vo draugams — nepasakoma. 
Tiek aišku, kad tikrovė, lietu­
viško jaunimo ne tik elgesys, 
b°t ir jo nuotaikos Lietuvoje, 
partiniuose sluogsniuose jau 
kelia tam tikrą rūpestį. Prie­
šingu atveju, jie nekalbėtų a- 
pie tikrovę, su kuria negalima 
nesiskaityti. (E)

Solženicyno apysaka “Viena I- 
vano Denisovičiaus diena“ ke­
lia susidomėjimą ir Lietuvoje. 
‘ Tiesa“ 4 nuo 281 nr.) pa­
skelbė kelętą apysakos ištrau­
kų. Apysaka buvo išspausdin­
ta “Novyj Mir” 1962 m. 11 
nr. ir pagal “Tiesą”, ji pasa­
koja teisybę apie asmenybės 
kulto nusikaltimus. Autorius 
parodąs žmogaus paniekinimą 
soviet mėse koncentrac. sto­
vyklose. .

Amerikos lietuvių tautinėse 
bei visuomeninėse organizaci­
jose, bet ji sielojosi ir nepri­
klausomos Lietuvos gyveni­
mu ir plačiai rėmė labdarin­
gas organizacijas Lietuvoje ir 
visas tas, kurios buvo suriš­
tos' su, jaunimo auklėjimu.

Atvykę naujieji ateiviai ir 
svečiai, kalbėtojai į Ameriką, 
visuomet rasdavo nakvynę, 
prieglobstį ir pagalbą K. Kat­
kevičienės namuose

Ir šiandien jos veiklos di-

KAUNE DAUGIAI 250,900

Gruodžio men. vidury pa­
skelbtas Auksė. Sovieto įsa­
kas apie Kauno miesto pada­
linimą į administracinius ra­
jonus. V. Komit. pirm. Leng­
vinas nurodė, kalį 1962 m. 
nabai^ojp Kau no ’*vif u -i c su­
darė 108 kv. km.,' > gyvehto- 
jų buvo daugiau kaip ketvir 
t is miliono;

Žaliakalny statomas naujas 
pramones rajonas, jo .plotas 
busiąs 6 kv. km. (E)

J RUSI KARIUOMENĘ

Gruodžio 10 d. Vilniaus vi­
suomenė dramos ’ teatro Salė­
je turėjo susitikimą — buvę 
išlydėti jaunuoliai. vykstą 
tarnauti sovietinėje kariuome­
nėje. Partijos, komjaunimo 
pareigūnai sakė kalbas. Jau­
nuoliams linkėta ne tik įsisa­
vinti kovinę techniką, bet y- 
patingai kelti politinį lygį, o 
tai, esą, jiems padėsią, reika­
lui esant, apsiginti... Taigi, 
įtaigota, bukite gci i Komums- 
fai ir jokie pavojai jums ne­
bus pavojingi. (Ė)

SIUNTA DEL JAV 
KOMUNISTAMS B V LOS

WashingtKne iškėlus bylą

1930 metais, t. y prieš 32 
metus aš, kaip jaunas studen- | 
tas. dar neseniai apleidęs gim­
tą tėvų žemę, turėjau garbės 
bei malonumo pirmą sykį su- f
tikti Chicago j. Sandaros, Tė­
vynės Mylėtojų ir Susivieniji­
mo seimuose darbščiąją, vaik-

džiosios pastangos yra nu­
kreiptos į vaikų auklėjimą, 
nes ji laikosi dėsnio: kaip iš- 
auklėsime jaunuomenę, tokią 
turėsime visuomenę.

Amerikos lietuvių išeivijos 
genesnioji karta pamažu trau­
kiasi iš visuomeninės veiklos.

liąją ir besišypsančią, didelę 
lietuviškos veiklos asmenybę, 
K. Katkevičienę. Nuo šio lai­
ko tapome bičiuliai, nes idė­
jos darbas mus rišo.

Nedaug turime tokių nuošir­
džių, pareigingų ir visuome­
nei pasišventusių žmonių, 
kaip K. Katkevičienė. Jos 
veikla yra žymi visose tauti­

Trumpami* rašiny

ški us ir

kurie jungėsi i 
tauHim ir k”lHr 
liberaline dvasia, 
K. Katkevičiene}-

sin lietuviška

gumu

nėse ir kultūrinėse organiza­
cijose. o ypač 
yra vadinama 
Močiutė.

Prisimenant
nę jos garbingo amžiaus su- 

,r kaktvje. galima pasakoti

SLA, todėl ji 
Susivienijimo

Katkevičie-

atliko ir atlieka su di- 
pasišv(‘iitimu, rupestin- 
ir nuoširdumu.

singai įverti tikrovės, kurioje 
gyvena. Kitais žodžiais, tam 
jaunimui vargiai suprantami 
komunistiniai reikalavimai ir 
pati bolševikinė tikrovė. Ar 
čia jaunimas kaltas?. Aiškia’ 
ne. nes ir mok. Skeivys prisi* 
pažįsta: mes (suprask, vyres­
nieji ar komunistinės tikrovės 
aiškintojai — E.) perdaug 
tam jaunimui kalbėjome apie 
Donbaso herojus, apie nema­
rius Marytės "Melnikaitės žyg­
darbius, ir. jo teigimu, var­
čiau tyrinėti savo apylinkės 
“revoliucinę praeitį“ ir į to­
kius tyrinėjimus įtraukti net 
ir turistai ar kraštotyrinin­
kai. Čia kils klausimas — ar 
vietos, apylinkės komunistas, 
jo žygiai jaunimui įdomesnis 
už Lietuvos “didvyrę“ Melni- 
kaitę ar ukrainiečių belojus0

O pats gi jaunimas, matyt, 
elgiasi netinkamai, jei jo 
veiksmai ir mok. Skeiviui 
krenta / akis. Žinoma, moky­
tojas tikisi, kad mokykla gal 
prisidės tinkamiau auklėti 
jaunimą. Tačiau ir čia pilna 
visokiausių kliuvinių. taigi, 
pedagogai esą perdaug ap­
krauti -darbu, mokyklose vis 
dar n°atsikpatruna “procento- 
manijos”, kai dar daug kur 
reikalaujam;). kad mokykla, 
tarsi fabrikas, “užtikrintų

nuo pirmojo pas. karo 
metų ir da'bar jis šaukiasi ; 
pasaulį n. pamirškite sovle- 
ų okupuoto Ikfcbaltije valdy­

bių! ‘
•lo parašyta kny'ga taį drau- 

W ir "japčjimas Europai ir 
pasauliui," draii^ jr )Kpėji- 
map dėl aov>cųnit) im|K1 iilhz 
mo (E)

LABAI APLEISTOS KASŲ 
. . KAPINĖS

Savo laiške "“Literatūros ir 
Meno“ savaitraščiui (46 nr.) 
E. Kačinskienė susirūpino ne­
tvarkomomis Rasų kapinėmis 
Vilniuje. ’Ji priminė, kad Ra­
sose laidojama jau apie 200 
metų, jose^palaidoti Eevelis, 
Smugelevičius, M. Čiurlionis, 
B. Sruoga, L. Gira ir... daug 
kitų (žinoma, dr. J. Basana­
vičius netinka minėti...-—E.).

i Dabar, esą. kapinės nepapras­
tai apleistos, beveik netvarko­
mos. seni paminklai laužomi, 
griaunami, gabenami privačių

i namų statybai.
Rasose palaidojus žmogų. 

;au kitą dieną dingsta gėlės, 
nunešamos, gelių puokštės. 
Numirėliai laidojami netvar- 

i kingai. Rasų kapai dideli, jų 
plotas — 18 ha. tad Kačins­
kienė ir šaukiasi visuomenes 
paramos. (E)

APIE SUKČIUS LIETUVOJ

Savo kalboj LKP CK ple­
nume Vilniuje. 6-7 d., pirma­
sis sek r. A. Sniečkus kaltojo j 
teiginius apie sukčitR, kyši- 

; ninkus ir kt., jau... Lietuvoje j 
priminė, kad sukčiai mėsos I 
kombinatuose prisigrobę 
valstybes vertybių maž(f?tfrg 
miliono tb. sumai esą, vyks- 
♦ąs tardvmas ir dėl mėsos 
grobs!vmo. jos |>a:'davin ,jim< 
Kapsuko fbuv. Marijampolės i 
perduot u vėso, vvkstą grobs- 

I .^tymai ir grudų srity

i Sniečkus teigė Lietuvoje i 
perėjimai, vertelgos stambiu 
mastu spekuliavę grūdais ne 
teisėtai įgytais Kazachsta

. no Sniečkus- fcktiMrnas Mas- |

komunistams, gruodžio 10 d. 
šį įvyki komentuoti paveštar 
Vilniaus radijo bendradarbiui 
Levinui Jis piktai puolė JAV 
įstatymus, komunistus Ame­
rikoje pristatė', kaip “dorus 
žmones, karštus patriotus ir 
liaudies interesų gynėjus.-'

Tariamą komunistų • perse­
kiojimą Irvinas sulygino net 
su Hitlerio metodais ir pikti­
nosi. kad komunistams, girdi, 
norima prikergti etiketę “sve­
timo krašto agentai. Levi­
nas piktinosi ir dėl to, kad 
maždaug tuo pa< iu metu iš 
įvairių miestų ) Washingtoną 
buvo pakviesti liudyti y anti- 
amerikinūs veiklos posėdžius 
asmenys, dalyvaują judėjime 
“kovojant už taiką“ • ir pan 
Girdi, visi mėginimai JAV-se 
pasmerkti komunistus turė­
šią sužlugti. o pasaulis jsiti-
kinsiąs. kad j kaltinamųjų
suolą pasodirPa Amerikos de-
mokratija. UGniodžio 17 die-
ną. teismo sprendimu. JAV
komunistai j a u nubausti gan
st ambiomis piniginėmis bau-
domis. (Ei

ki ROP. x \ H DZ1O M ^1 
RINKIMAI LONDONE

buvo visų Susivienijimo. San-^ 
daros ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos seimų delegatė, ne­
nuilstanti SLA organizatorė 
ir yra prirašiusi šimtus naujų 
narių. Ji buvo SLA 134 Mo­
terų kuopos steigėja, ilgame- '
tė finansų sekretorė ir dar 
šiandien tebeina Labdarybės 
Komisijoj pareigas

Ji rūpestingai ^’‘•ik.j m vien

niekas negalės atsimokė 
atsidėkoti jai už jos didž 
gametę veiklą, gerą ši rd 7 
už visus tuos darbus, kuri 
per tiek daug metų atliko 
tuvybės labui.

Šioj gražaus amžiaus suk 
tyje, sveikindamas- jubilia 
turiu pareikšti SLA brolišl

'iž jy
_ ant­

ru ą 
nis' 
nui

sios organizacijos vardu i — 
džią pagarbą ir padėką jai 
kilnius darbus, rūpestingai i 
nuoširdžiai atliktus lietuvh 
visuomenei ir musų tautos 
naudai bei garbei. Kartu lin­
kiu mielai K. Katkevičienei il-
giausių ir laimingų metų. Nė­
ra abejonės, kad sukaktuvi­
ninke savo darbais yra įėjusi 
į Amerikos lietuvių istoriją..

SLA KUOPU IR APSKRIČIŲ 
ORGANIZATORIŲ DĖMESIUI

SLA kuopų ir apskričių organizatoriai yra prašomi pu- 
gnitinti atsiuntimą Susivienijimo raštinei aplikarijų naujų 
nariu, kurie t»u\o įrašyti praėjusių metų gruodžio mėnesį lai­
ke Kalėdinio \ a jaus ar anksčiau. Norima |ea skirstyt i dovanas, 
kurios hn\o paskelbtos už naujų narių prirašomą švenčių 
proga.

l .tip pat metams pasibaigus* Susu ienijuno raštinei tinka 
pradėti ruošti \ aisti pi apdraudos departamentams metinį ra­
portą, <» pries tai reikia u/baigti visas knygas. Tam yra reika­
linga turėti \ fšas aplikaci jas praėjusiais metais naujai įrašytų 
nariu.

PJV AKONIENL, SLA

(.K M IRO'S p \ROD \ 
EREI BURGE

Baltų Dr-ja Vokietijoj gruo- 
ižio 6 9 d !■ i< įbur go mieste 
'Ureng did<‘S”ę grafikos P*'* 
odą Pirmas parodos skyrius 
'Pabaltijo /om- lapiai ir mies- 
ų vaizdai is penkių ši m t me­
lų' japonu* onginahnes gra­

nui as. medžio raižinius ir li­
tografijas 'nuo XVI amž. iki 
musų dienų

u Rvgos. Talino. Narvos 
Mintaujos vaizdinių raiži­

Sekretorė

nių. Aktualus Ga m bijos -bu v. 
Kuršo kunigaikštystės koloni­
jos žemėlapis iš XVIII a. 
ir Istambulc rastas retas di­
delis karikatūrinis žemėlapis, 
vaizduojąs Eu-opą Rusijos 
caro vergijoje |1899 m ). Žiū­
rovus stebino visų trijų Pa­
baltijo nepriklausomų vaistyki 
hių generalinių štabų žemį* 
^pių pavyzdžiai, be to, kali
Mažosios Lietuvos doku*

•. Stuką 
mai žemėlapiai. . . _

ekuti. Bus
Eksponatai atrink duokles 

♦ų Centrines Kiblu Andruska 
(. hene fondų.
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SI^A nuopų pranešimai ir skubų® 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš sa\aitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičian1 adresą, būtina pranešti 
Bcncsi? adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

GRAŽIOS SLA 2 IR 3 
APSKR. PASTANGOS

SLA apskritys, turėdamos 
tikslą palaikyti ir derinti kuo­
pų veikimą, dažnai iškelia ge­
rų sumanymu, ir parodo gra­
žių pastangų organizacijos ge­
rovei kelti. Apskričių suva­
žiavimuose ' tarp eilės klausi­
mų daug dėmesio skiriama 
naujų jėgų telkimui. Svars­
tant šį klausimą, kuris Susi­
vienijimui visada rūpėjo ir 
teberupi, patys SLA padali­
niai — apskritys ir kuopos 
stengiasi rasti būdų ir prie­
monių narių skaičiui kelti. 
Čia tenka paminėti SLA ant

Bostone ir trečiosios 
*ghe apskrities, nese- 

jvykusių suvažiavimų. 
;io vertus nutarimus.

nas ir kitas tų apskri- 
mvažiavimų paskyrė pi- 
•s* dovanas naujų narių 

šytojams. Dovanos ati- 
tiems, kurie vajaus dar- 

rirašys daugiau narių sa- 
ipskrities kuopose.

iors dovanos nėra jau to- 
>s didelės, 'bet jas tenka’

•rtinti kaip gražias tų ap­
skričių pastangas ir jieškoji- 
mą priemonių organizacijos 
jėgoms didinti.

Vertinant reikia nepamiršti, 
jog apskričių pajamos gana 
ribotos ir jų kasose nėra di­
delių sumų. Nemažą dali į- 
plaukų tenka skirti pačios ap­
skrities išlaidoms padengti, 
todėl kad ir į nedidelės su­
mos paskyrimą, turime žiū­
rėti, kaip į delegatų geros va­
lios parodymą ir nuoširdų no­
rą paskatinti organizatorius 
ir kitus veikėjus prisidėti prie 
ateinančio vajaus darbų

Tiek nariai, tiek organiza­
toriai ir veikėjai turėtų įver­
tinti apskričių nutarimus ir 
priimti juos, kaip kvietimą 
pa lenk t yniaut i tarpusavy tel­
kiant naujus narius Tik di­
desnis atsiliepimas, atseit, 
gausesnis organizatorių įsi­
jungimas ; aktyvų vajaus dar­
bą. daugiau įprasmins tų ap­
skričių nutarimus, kuriais si<x- 
kiama padidinti savo apskri­
čių kuopų jėgas. Nuo naujų 
'ėgų įsijungimo, daug pri- 

ausys ir vietos kuopų b ° i
'k Vių veikimas

kiekvienas pasisten 
'kričių vertingus nu- 

* tik palaikyti gra
bet . ] ų rodomas 
apc5nti ir gyvu

A. Sd.

\ \l> Ii \<l I.M''

NAUJO MENO” ĮSPŪDŽIAI
\ I . h . nu f ■ |' J lilt

Keisti pa vi
ai, atėjo dienos 
i ikslai apdai ko sienas

Keisti pav tikslai aptemdo• spaudą.
Žihri ta. ?'.nu >gus Sl eJa raibki

4

Sako:, senovėj r< lįstų IX‘Z < 1/lOlU‘S,
Sutobulcję . virtę i žinom
Dabar kit bki lai kai atėjo
1 )abar jai i žrnoilės sub *7 d/.ion ja

Vaje tu. ma no brangus br< Jyt i'
Dievai ir žinom s laip si ikrai pyti
Kak lai per n ristą, no:sys - per | r <1

B' 'žiūrine ’iant apmaudas ėda...

Bažnyčios skriauznos. kalnuoti kryžiai 
Kilkit iš kapo senovės vyžiai b 
Aure, kaip jūsų aiųiai mokyti. 
Akis užmerkę moka ta kyti.

Nekaltą drobę taip nudabina, 
Kaip pulkas vištų kieme mėšlyną 
Paskui tą “meną” parodoj stato:
Žiuri, bet akys nieko nemato...

šlieji prie sienos, statai ant stalo 
Stebi iš šono, žvalgai iš galo;
Nėra nei skonio, vaizdo, nei saiko: 
Prikeverzuota, kaip paiko vaiko...

Žiuri į vieną, kitą, ir trečią:
Papurtai galvą — net šiurpas krečia'... 
Trinta, taškyta, tepta, terliota
Matai kūrybą neblaivo proto..:

Mokykloj laikas veltui eikvota: 
Tokią pat dailę sukurtų šluota...
Tingus nemokšos, tai dailininkai' 
Dailės pasauly blogi dalykai...

Ak. buvo dienos, kai nemokyti 
Pilkasermėgiai mokes rašyti;
Jie kūrė meną, meną su siela 
Ir akiai švelnų, ir širdžiai mielą.

Tie artojėliai, tie vargdienėliai.
Kurių kočiojai, verpstai, smuikeliai 
Namai. bažnyčios, vaizdai marškony 
Turėjo grožį, turėjo skonį!

Dabar bežiūrint j meną naują, 
Rauguliu bangos atšaldo kraują...
Akys ir protas pradeda temti 
Turi skubėli... į kampą vę...

Los Angeles, Calif.
Gruodžio 9 d. į kuopos me­

tinį susirinkimą susirinko a 
pie 60 narių. Be* kitų kuopos 
reikalų šis susirinkimas išrin­
ko valdybą 1963 m.: pirminin­
ku perrinktas Adomas Biek­
ša. ‘Tai jau dešimtiems me­
tams iš eilės. A. Biekša atsi­
sakė. bet po gražių žodžių, 
kuriuos nariai pasak*’, jis su­
tiko dar būti pirmininku.

Petras Mordus, seniai SLA 
dirbąs, ilgiausiai buvęs vice 
pirmininku, taip pat atsisakė 
šiemet kandidatuoti į vicepir­
mininkus išrinktas Jeonas Ja- 
siukonis. jaunas vyras, kurs 
energingai anksčiau veikė 
New Haven 37s kuopoj. Leo­
nas Jasiukoms išrinktas ir or­
ganizatorium .

Sekretorium perrinktas Jo­
nas StreleckJs. Iždininku 
Felix Collins, o finąnsų sekr.

Kazys Januta Abu juodu
perrinkti ke t virt am terminui
Organizatoriiu m jau < Laug nie
tų dirba Pet ras Žiliuskas. Ji?
vėl perrinki;is. Iždo globėjai
Petronėlė GI ovackieirė ir Pet
ras M arčiu ši<a m bek a ndida t a
vo Iždą globoti išrinkti A 
dėlė Nausedieno ir Isabel ■ Sl­
iuok iAne.

Naujai išrinktoji valdvbn
pareigas pra< les sausio nr ne-
sį, kai dabai tinė valdyba su
sinnkimui at įduos apv: !<aitn
iš savo veik k

Susirink ima s pa tvirtino t n
jų narių persiki'lima i k it i
kuopų ir vi( i ią pričm’ jauną
narį Rom;j Jasiukonr

Susirinkime 3S nariai mokė-
jo mokesčius Daug kas mo-
k a už visus rnetus, nes taip
ir piginu, ir finansų sekreto

riui patogiau, ir patiems na- 
i ’Janis mažiau klapato.
I -

Vaidins “Kojiniu’’ komediją
SLA 75 kuopos valdyba su- 

; sirinkime pranešė, jog sausio 
20 d., šv. Kazimiero "parapi­
jos salėje, bus metinis paren­
gimas. Su Ix)s Angeles Dra- 

. mos Sambūriu susitarta ir 
aktoriai suvaidins Antano Ru­
ko parašytą komediją “Koji- 

l nes.
Į kuopos parengimus nariai 

1 ir svečiai su važiuoja iš įvai­
rių California vietų. Ir į šį 
susirinkimą buvo atvykę Ma­
ry ir Juozas Milleriai, Mari­
jona ir Juozas Aftukai — iš 
Yucaipos. o iš ten į Los An­
geles jiem kelio daugiau, ne­
gu S0 mylių į vieną galą. A- 
nelū ir Juozas Bimbos buvo 
atvažiavę iš dar toliau iš 

l Escandilo miesto
/Metiniame parengime bus

I pagamintos vaišūs. Elizabeth 
Puodžiūnienė sutiko vadovau­
ti visai valgių gaminimo šm- 
mininkystei. Jai padės Isabe­
ls Simokienė, Elizabeth Schul- 
tziene. Marijona Biekšienė. 
Marijona Aftukienė. Kazimie­
ras Kinlauskas bus parengi­
mo šeimininkas Jam padės 
Anthony Anton. Antanas Puo 
džiunas. Ikonas Schultzas 
Iždininkas bus Felix Collins, 
o jam padės Adelė Nansi dienė 
ir Leonas Jasiukoms J vaidi­
nimo įėjimo kortelę tvarkys 
Jonas Simukas ir Petras Mor-

! dus. t -
Taigi, kuopa ruošiasi gerai 

nusitikti svečius Vaidinimo 
pradžia 3 30 vai po piAtų J- 
i jimas Si 50, studentams 50c.. 
jaunimas iki 14 metų bus įlei 

i llžiamas nemokamai
' * Kuopos korespondentas

Detroit, Michigan
X|,A 352 kuopos veikla

Mediniame kuopos susirfnki-
me dalyvavo api» 70 narių
Reikia skaityti l<a <1 susirinki-
rnas buvo gausu > Atsistoji-
mu pagerbti mhmneji kuopos
nariai: Jurgis Kavalas ir Ona
Kimbarauskas. Du oti raportai
valdybos bei kom įsi jų Kuo-
pos pirmininkas \ Sukauskas
prane'uųo trum»pai perbėgo
nuveiktus darbus padeko j< >
valdybos nariams už gražų

I bendradarbiavimą. o taip pat
apgailestavo, kad dėl susidė-
jusiu asmeniškų aphnkybių

j pasitraukė iš f m. sekret. par-
I eigų A. Boreišis. išbuvęs 9 

metus kuopos valdyboj, taip 
pat ir organizatorium, daug 
pasidarbavęs Susivienijįųju^la- 
bui. Susirinkusieji apgailesta­
vo gero fin. sekretoriaus.

Kuopos> pirmininkas, po ( 
trumpo žodžio A. Boreišiui, I 
už jo nuveiktus darbus. įtei-

I u

kė kuopos vardu, kaip simbo­
lį. kuklią dovanėlę. Po to bu­
vo pakviestas kalbėti A. Ro- 
reišis. Jis susijaudinęs pareiš- 

' kė, kad SLA jam esąs prie
širdies, dar gyvendamas Eu- l 
ropoję jis jau įdomavusi apie I 
Susivienijimą ir jo veiklą. At­
vykęs į Ameriką tuoj įstojo 
nariu ir beveik visą laiką bu­
vo valdyboje. Taip pat pareiš- | 
kė, kad kitos visos organiza- 

i .cijos gali greičiau likviduotis.
-Susivienijimas, kaip tokis iš­
liks. Padėkojo visiems už ben­
dradarbiavimą ir už dovanėlę. |

Buvo patvirtinti visi buvu­
sieji kuopos valdybos nariai;

j pirmin. — A. Sukauskas, vi- 
cepirmiri. — P. Januška, už­
rašų sekret. — Balchunas. fi­
nansų sekret. — Z. Sukaus- 
kaitė (išrinktt naujai), iždin. 
— A. Grinių^ trys iždo glo 

bėjai: P. Vencelevičius, M. 
Balchunas, M. Brazauskienė; 
Daktaras kvotėjas — dr. Miš­
kinis, maršalka — P. Valenti­
nas.

Kuopos metinis susirinki­
mas baigėsi geroje nuotaikoje. 
Pakeičiama susirinkimo virta

SLA 352 kp. susirinkimo 
metu nutarė kuopos mėnesi­
nius susirinkimus iš buvusios 
Lietuvių svetainės perkelti į 
Detroito Lietuvių Namus. 
3009 Tilman St., netoli Michi­
gan Ave. Sekantis susirinki­
mas įvyks sausio 6 d.. 12:30 
vai., taigi, 15 minučių vėliau, 
kaip kad būdavo anksčiau. 
Bus svarstomas parengimo 
klausimas ir kiti kuopos rei­
kalai. Kviečiame kuopos na­
rius gausiai dalyvauti.

A. Sukauskas

VPittston, Pa.
SI;K 7 kuopos susirinkimas 

įvyks sausio 13 d.. 2 vai. po 
pietų. Liet. Piliečių klubo sve­
tainėje. Kviečianti visi nariai 
ir narės atsilankyti į susirin­
kimą. Bus metiniai raportai 
ir svarstomi kiti reikalai

S. Norkus,

SLA 7 kp raštui

ANGELES 4.) KVOPA RENCilA

VAIDINIMA IR ŠOKIUS 
4

SAUSIO 20 I)., SV. KAZIMIERO PARAPIJOS SALIME,
2710 St. (i<‘<»rgr St., Ix)s Angeles. Prasidės 3:30 vai.

Bus Suvaidinta

Dramaturgo Antano Ruko Komedija “Kojines”
Vaidina L A Dramos Sambūrio aktoriai

Dalila Maciolirnė, Ona Mironicnė, Juo/as \ndrius, 
Juozas Raibys.

Po vaidinimo šokiai, orkestrui grojant.-

įėjimas $1 .)() studentams 50c ąaummui iki 1 I m nemokamai

Pietus nub vidurdienio Skanus valgiai ir gėrimai 
\’isi kviečiami atsilankyti

\ M,a 75 KJ’OPA

SVEIKATOS SKYRIUS

Senieji musų sveikatos draugai
l>K. A. GK1GAITI'

šermukšnis. Rowan tree, 
mountain ash

Renkama lapai, uogos. Rin­
kinio metas: lapai birželio, 
rugpiučio mėn.. uogos rug­
piučio, rugsėjo mėn. Skinama 
tik švieži, žali lapai Nešva­
rus. dėmėti vaistams netinka 
Uogos skinamos nunokime 
pradžioje.

Lapai džiovinami pastogė­
se. uogos krosnyje. Liaudies 
medicinoj lapų arbata naudo­
jama prie vidurių užkietėji­
mo. Išdžiovintos uogos prie 
inkstų akmenų. Imti du kart 
dienoj 10-15 uogu. Seiminin­
kės iš uogų gamina skanų 
musą, be to, galima gaminti 
actą, degtinę, vyną.

Iš šviežių uogų pagaminta 
želė ir su obuoliais sumaišy­
ta varo šlapumą, šermukšnių 
uogų vynas puikus vaistas 
prie sukietėjusių vidurių.

Petruškos. Parsley

Petruškos dėl jų ryškaus 
kvapo šeimininkių yra plačiai 
vartojamos. Petruškų džiovin­
tų lapų arbata seniai žinomas 
vaistas (arbatinis šaukštukas 
stiklinei vandens). Ši arbata 
varo šlapimą, padeda prie vi­
durių išpūtimo. Per dieną iš­
gerti porą stiklinių šios arba­

Toronto, Canada
Padėka Cleveland iečiam s

SLA Toronto 236 kuopos 
dalis narių lapkričio 10 ir 11 
d. turėjo malonią išvyką į 
Ckvelandą. Išvykos tikslas — 
pagyvinti kuopų nuotaikas, 
arčiau pažinti ir pabendrauti 
su Susivienijimo broliais ir se­
sėms, pasitarti su SLA prezi­
dentu P. Dargiu bei kitais Su­
sivienijimo veikėjais, pasikal­
bėti savo organizacijos reika­
lais, aplankyti žymesnius vie­
tas Clevelande ir 1.1.

Mums visiems buvo parody­
tas SLA kuopų tikras broliš­
kas nuoširdumas. Visus malo­
niai priėmėte. Buvome suža­
vėti jūsų mums surengtu kon­
certu ir jūsų puikiais meninin­
kais, kuri° išpildė programą.

Net dvi dienas Lietuvių 
klube mus vaišino energingo­
ji O JoKubaitienė. talkinin­
kaujant 14 kuopos sesėms. 
Malonus Vytautas ir Vladas 
Braziuliai rūpinosi, kad mums 
nieko netruktų. Daugeliui bu­
vo džiugu susipažinti su sod­
nais SLA veikėjais: Karpiais, 
Miščikais, Petrausku,' Joga ir 
Gaška iš Akrono. Be to Dir­
vos red. Cluberkiu. Mikuls- 
kiais, skaut. V. Jokūbaičiu, 
Bendr. vald. pirm. Eidimtu. 
buv Torontiškiu Pažemiu ir 
daugeliu kitų to vakaro daly­
vių

tos. Pridėjus prie pet rinkų Li­
pų kadugio uogų Iv,' lomi ■ 
limis, petpuškų veiksmas v 
miai pastipie ja Vieton lapų j 
naudojamos džiovintos a! - 
nys. Kupinas valgomas sauk 
tas šaknų stiklinei vandens, 
vieną minutę virti prie aukš­
čiau minėtų ligų prie šla­
pimo, pūslės akmenų, šviežių 
lapų išspaudos geras vais­
tas nuo vabzdžių įkandimo.

Rugiagėles. Bluebattle

Renkama žiedų lapeliai lie­
pos, rugpiučio mėn. Lapeliai 
džiovinami gerai vedinamose 
patalpose išskleidus plonu 
sluogčiu ant popierio. Varto­
jama lapelių .užpila (kaip ar­
bata). Galima vartoti kartu 
su arbata. Varo šlapimą. Liau 
dies medicinoj vartojama ma­
žinti temperatūrą.

Žemuogė. Strawberry

Žemuogės yra laukinės ir 
namines. Laukinės žemuogės 
gydymui yra vertingesnės. 
Žemuogių išdžiovinti lapai, 
sumaišyti su gervauogių. bruk 
nių lapais, yra geras arbatos 
pakaitalas. Liaudies medici­
noj žemuogių arba jų džiovin­
tų lapų arbata naudojama 
varyti šlapimą, valyti kraują, 
gydyti geltonligę, padagrą.

Buvom supažindinti su laik- 
raščio “Dirva” redakcija ir jo 
leidimu. Aplankėm nepapras­
tai gražų Clevelando lietuviu 

giais paminklais: Maironio, 
Basanavičiaus, Kudirkos ir kt. 
Pamatėm, kaip puikiai savo 
namuose yra įsikūręs Čiurlio­
nio taut, meno ansamblis.

Šis Kanados ir Amerikos 
SLA kuopų susitikimas dar 
labiau mus suvienijo. Jums 
visiems SLA nariams ir vei­
kėjams Clevelande, o ypatin­
gai 14 ir 136 kp. pirminin­
kams bei jų valdyboms, u# 
parodytą broliškumą, visų iš 
Kanados dalyvių vardu, reiš­
kiu nuoširdžią padėką.

S. Jokuhaitis,
Toronto SLA 236 kp. pirm 

Kuopų Susirinkimai
CHICAGO. ILL

SLA 52 kp. metinis susi­
rinkimas įvyks sausio i 3 d.. 
2 vai. popiet, pas J Stuką.

♦

WILKES-BARRE. PA.
SLA 115 kp. metinis susi­

rinkimas įvyks sausio 13 d,. 
1*30 vai. popiet. Lenkų Vete­
ranų svetainėje. 2S7 E Mar­
ket Street.

♦
PITTSBURGH, PA i

SLA 7 kp metinis susino 
kimas bus sausio 13 d., 2 vai. 
popi°t. Lietuvių Piliečių klube. I

*
CHICAGO. ILL

SLA 129 kp susirinkimas 
įvyks sausio 6 d.. 1 vai. po 
pietų. 3125 S Emerald Ave i

PITTSBURGH. PA.
SLA 10 kp. susirinkimas 

kviečiamas sausio 6 d . aoj 
pačioj vietoj ir- įprastu laiku

PHILADELPHIA. PA
ST,A I3į kp. susirinkimas 

bus sausio 6 d . 2 vai popiet, 
Liet Muzikos salėjo

♦

MIAMI. FLA

SLA 14 kp susirinkinjas ,

pri< k« pčnų, tulžies akmenų. 
Žemuoges !><• kitų mineralinių 
druskų, turi geležies, kalei- 
’aus. vitamino C

Po ligos nustipusiems ligo­
nėmis patartina duoti kasdien 
po 1 iki 2 stiklų šviežių žem­
uogių su 2 stiklais šviežio 
pieno. Vietoj pieno galima 
naudoti nedideliais, kiekiais 
vyną. Uogos tinka prie skle­
rozės. prie augšto kraujo 
spaudimo. - -------

Kneipas sakė: šeimoj, kur 
valgo daug žemuogių, gydyto­
jas neturi darbo

Arnykas. Arnica

Vaistams renkami žiedai, 
lapai ir šaknys. Renkama žie­
dai ir lapai birželio, rugpiučio 
mėn., šaknys anksti pavasarį 
arba rudenį. Arnykas yra ži­
nomas kaip vaistingas vais­
tas. Dėl galimo apsinuodijimo 
amyko vaistų neimti į vidų.

Labai paplitus arnyko tink­
tūra. Imama plačiakaklis bu­
telis. pridedama arnyko žie­
dų. užpilama spiritu arba 
stipria degtine, gerai užkem- 
šama ir pastatoma prieš saulę 
visą vasarą. Tokia užpila — 
tinktūra vartojama įtrini- 
mams prie nikstelejimo, su­
mušimo. dieglių strėnose, kau­
lų gėlimo. Tinka kompresams. 
Arnyko t ink t ura su beržo 
vandeniu valo galvos pleiska­
nas. skatina augti plaukus.

kviečiama; sausio 12 d.. 3 vai. 
popiet, toje pačioje vietoje.

♦ < Į
de^pAit, micit.

SLA 2)0 kp. susirinkimas 
įvyks sauuo 13 d.. 10:30 vai. 
prieš pie* u;. Lithuanian A rite­
ri can Citiz ns Club. 11917 Co­
nant St.. Hamtramck.

4

SHENANDOAH. PA. -
SLA 23 kp. susirinkimas 

Įvyks sausio 6 d., 12:30 vai. 
popiet, toj pačioj vietoj

♦

DETROIT. MICH.

SLA 352 k p susirinkimas 
kviečiamas sausio 6 d.. 12:30— 
vai. popiet. Lietuvių namuo­
se. ,3009 Tilman St. ir kampas 
But termite.

MAHANOY CITY. PA.

SLA 211 kp. metinis susi­
rinkimas kviečiamas sausio 6 
di 'ną., įprastą valandą ir toj 
pačioj vietoj.

CHICAGO, ILL. -

SLA 23S kp. metinis susi­
rinkimas kviečiamas sausio S 
<1 . S vai. vak.. Dirkio svetai­
nėje, 1500 S. Talman Avp

SLA 247 kp. susirinkimas 
kviečiamas sausio 7 d., 3:30 
\al. popiet. 501 Green Street.

♦

WILKES-BARRE. PA

Lietuvių Piliečių klubas sau 
šio 6 d., 3 vai popiet, rengia 
narių ir svečių vaišes Lietu­
vių salėjo. 206 Parrish St.

♦

GREENFIELD MASS

SLA 297 kp metinis susi­
rinkimas šaukiamas sausio 13 
d . 2 vai.. Hab Grill svetainė­
je: pas Petravičių

♦

T11OMSONVILLE. CONN

SLA 113 kp metinis susi­
rinkimas bus sausio 6d, 1 
vai. popiet. Unijos raštinėje, 
69 Main St.
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PROTOKOLAS
SLA PILI). TARYBOS PRIE*SEIMINI() S( VAŽIA­
VIMO, (VYKI SIO 196? M. LIEPOS 7-8 DIENOMIS, 

ROBERT TREAT VllSBl TY, NEWARK, N. I

PIRMOJI SESIJA

2. Prezidentas P P Dargis papra’o sekretorę B. 
Pivaronas atlikti Piki. Tarybos narų vardošaukį. At­
likus vardošaukį paaišk'jo. kad šiame suvažiavime 
dalyvauja šie Piki. Tarybos nariai, kurie sudaro kvo­
rumą :

P. P. Dargis, prezidentas.
B. Pivaronas. sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždo globe ja.
Adv. S. Bredes, iždo globėjas.
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

3. Prezidentas P. P. Dargis paklausė Piki. Tarybos 
narių, ar visi gavo raštišką pakvietimą dalyvauti šia­
me Piki. Tarybos suvažiavime. Visi Piki. Tarybos na­
riai patvirtino, kad tokį pakvietimą gavo.

4. Sekretorė B. Pivaronas pateikia Pild. Tarybos 
suvažiavimui dienotvarkę. Įnešus, parėmus dienotvar­
kė vienbalsiai priimta su tuo supratimu, kad suva­
žiavimo metu ją reguliariu budu bus galima papildyti.

5. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA Pild. Tary­
bos suvažiavimo 1962 m. vasario 22-25 protokolą.

Įnešus, parėmus protokolas vienbalsiai priimtas 
taip, kaip surašytas ir paskelbtas Tėvynėje.

6. Prezidentas P. P. Dargis painformuoja Piki. 
Tarybą, kad jam teks susitikti su Seimo Rengimo 
Komisija ir tartis su jais dėl numatytos seimo metu 
programos, kad žinoti, kada seimą uždaryti.

7. Aptarus Seimo Rengimo Komisijos veiklos 
klausimą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta Seimo 
Rengimo Komisijai pareikšti padėką suruofiant pobū­
vį ir pavesti šį klausimą išrišti ir įgyvendinti prezi­
dentui P. P. Dargiui. sekretorei B. Pivaronas ir iždi­
ninkei N. Gugis.

8. Pavaduojant pirmininką posėdį veda Dr. S. 
Biežis. Svarstomas atlyginimo klausimas už atliktus 
darbus ir susidarisios išlaidos buvusiai| Investmentų 
Komisijai: Dr. M. J. Vinikui ir adv. K. Gugis.

Visi Pild. Tąjrybos nariai pareiškė savo nuomones 
dėl šio reikalo. k■

Prieinama prie vieningos minties ir nutarimo, 
kad -šiuo reikalu butų tartasi su O. Vinikiene ir N. 
c/^ne.

Pasitarimui išrinkti prezidentas P. P. Dargis ir 
daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis.

Jų pasitarimų pasėkas jie referuos* poseiminiam 
Piki. Tarybos suvažiavime.

9. Svarstomas Kanados valiutos skirtumo klausi­
mas. Šiuo klausimu pasisakė ir pareiškė savų nuomo­
nes visi Piki. Tarybos nariai. Paaiškėjo,, kad Šis klau­
simas yra surištas ‘su juridiškais, finansiniais ii' t vh-

klausima
L->sam iai a į •svarsčius klau:simą. įnešiLis, parėmus.

vienb<ilsiai nu t a rta p i is iki1 1 l\ \ ’ t 1 tos iat t \ <I I l\ ' / ■*' , l\ 1 k 1 1 '

i bar yra . tai yra, p I 11 f 11 t 1 dilo i< >r\i t i i mill i r-
; ir ligoje pašalpą JAV v 
a) SLA polisas via ofii

JAV valiuta
h) Į vi ‘dll:j kanadiškiams Kanados; valu iti ).s mok

j imtis. I k i i JA < entre reik tų vesti atsk irai I •i ■! ; E
ų. kas pareikalautų nemaž; u prie uiii) da

c) I ve*du."» Kanados nariams atsk irus “ I L 1 der" r<
kėtų g: LUtl Al)draudos I)* partanu ntų u ’gyrii ni us ir n
ra žini<i )S; ar visi Kanados nariai pai lorčtų į>ū gy t i t
kius “I lid r."

10. K .ivar ‘stomas Kanados c,i ntr:inio i) rganizat
riaus Sk J okubaičio pra ymas. kad įa m, k ai i p premi
už narių prii ašymą, butu skaitoma apniok ė jinias
kelionė iidaii lų į dabar vykstanti se ima.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai
nutarta cent, organiz. S.c? Jokūbaičio prašvma paten-
kinti.

11. Kitais kanadiečių įskeltais klausimai s. nutarta
su jais atskirame Pild. 'Tarybos jios’dv pa.sitaid i.

12. Adv. S. Bredes įnešus, Dr. S. Bit ‘žiui parė-
mus, vienbalsiai nutarta organizatoriui J. A vnianui
išmokėti vietoje laimėtos premijos SLA poilsio namn, 
Atlanti ■ Lity, keliones išlaidas i seimą

13. Sekretorė B. Pivaronas skaito narių sąrašą, 
kurie pristatyti pagerbti seimui ir sąrašą tų narių, 
dėl kurių kilo abejonės.

Apsvarsčius klausimą, įnešus, parėmus, vienbal­
siai nutarta, už ypatingus nuopelnus pagerbti visus 
narius, kurie suminėti sąraše.

1 14. Dr. S. Biežis padaro įnešimą, kad visos re­
prezentacijos išlaidos, kurios pasidarys šio seimo me­
tu butų padengtos iš SLA lėšų. E. Mikužis įne imą pa­
rėmus. vienbalsiai nutarta reprezentacines išla las pa­
dengti iš SLA lėšų.

Prezidentas n. P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavi­
mo pirmą sesiją uždarė 1 vai. p.opief, prane damas, 
kad antroji sesija įvyks ryt 9:30 vai. ryto šioje, pat 
vietoje.

Prezidentas P. P. Dargis SLA Piki. Tarybos prieš- 
seiminio suvažiavimo antrą sesiją atidarė 1962 m. lie­
pos S d., 9:30 vai. rvto, Robert Treat viešbuty. New­
ark, N. J. -

I 15. Prezidentas -P. P. .Dargis paprašo sekretorę 
B. Pivaronasxatli.kti Pild. Tarybos narių vardošaukį 

-Atlikus vardošaukį puaaiškojo. kad šiame suvažiavi-. 1 
me dalyvauja šie Pild.^ Tarybos nariai, kuri° sudalo 
kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas, J
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikuėis, Aždo globėja. / Į

Adv. S. BiToes, iždo globėjas. )
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

16. Sekretorė B. Pivaronas skaito pirmos sesijos i j i

Dargis ir s< k n torč B Pi
I \ ■ \

iiisiniii pasisako visi Piki

reiškimą apdraud >s kompanijai, kad išmokėtų apdrau­
dė, tačiau iki Šio laiko po kartotinų reikalavimų, ap- 
d ra ūdos kompanija dar nėra išmokėjusi ne tik Susi­
vienijimui. bet ir tūkstančiams kitų, už audros pada­
rytus nuostolius, apdraudu. Susivienijimas reikalauja, 
kad butu išmokėta apdrauda.

Sekretorei B. Pivaronas t "ko atsilankyti į At­
lantic Gitv kelt ta keilų, nes miestas statė vis naujus | 
reikalavimus. Sužinojusi tikrą padėtį apie namą ir ' 
miesto galutinus reikalavimus, ji paruošė krivulę, kad 
atsiklausti visų I’ild. Tarybos narių nuomonės.

Sekretorė informuoja, kad išpildžius miesto rei- i 
kukavimus. namas teko baigti nugriauti, sutvarkyti 
sklypas bei pastatyti naujas “bulkhead." Buvo suras- . 
tas kontrektorius. kuris tą darbą apsiėmė atlikti. Pild. 
Taryba tam. krivūlės k“liu, davė savo sutikimą.

Toliau sekretorė B. Pivaronas ir iždo ^globėja E ' 
Mikužis pateikė raportą žodžiu apie naujo poilsio na- i 
mo reikalus.

Adv. Š. Brędes įnešė, kad visi pateikti raportai 
Atlantic City poilsioznamo reikalu-, o taip | at krivūlė 
ir atlikti darbai butų Tatifikuoti. N. Gugis parėmus. 
Pild. Taryba vienbalsiai Miutarė raportus priimti, kri­
vulę ir atliktus darbus’ sąrišyje su Atlantic City na- I 

mu ratifikuoti-. • -
1 S. įvyko platesnes nu’oinnpių pasikeitimas ir kon- 

stitucijęs ivt( rpretavimas centro raštines reikalu
19: Apsvarsčius se in6 banketo klausimą, Dr. S.

* >
Blažiui ine lis. E. Mikužis parėmus, vienbalsiai nutar­
tą, kad bankete Piki. Tarybos ir centro, tarnautojų 
repr'z/ntak inės išlaid<vs Aitų padengtos.

.20. Apsvarsčius uz narių prirašymą, laimėtų pri­
zų klausimą, E. Mikužis įnešus, N. Gugis. parėmus, 
vm’brdsiai nutarta p it ūktą sąfažą ratifikuoti ir'iš­
mokėt i organizatoriams nustatytas premijas.

21. Apsvarsi ius seimo “Custodial..-," klausimą, E. 
Mikužis im us N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutar­
ta skirti seimo “Custodians” J. Krasinską ir V. Ka­
marausko, ir sns’.darPi-jas išlaidą padengti.

22. Apsvarsčius seimo sol retorinio nariams atly­
ginimo klausimą. N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus, 
vienbalsiai nutarta j s imp sekretoriatą skirti" d !<•-

—• D A I N O R į L I S :-
....... 7..................................................................

M nuo t■ v te dalelei skirti.
Saule n.o’iu* kraiteliui krauti, 
Zvaigžd. \ ; Jes vainikui pinti
Siet-rfis bn 'elis lauku lydėti

KAM SKREI

Kam šėrei žirgelį, 
Kam šėrei.
Ar i karą josi.
Ar vesi 7

Ne į k a ra josiu.
Bet vesiu.
Josiu pas mergelę
Mylimą

Oi mergei“ mano
Mylima,
Ar eisi už manęs 
Bernelio 9.

Aš eisiu už -tavęs
Jei vesi.
Jei tik mane vieną 
Mylėsi.

gatus: P. Dagį, J. lXTr‘ną ir O. Indrelienę. ir susida­
riusias išlakias padengti.

23 Apsvarsčius poseiminio Pild. Tarybos šuva- 
žia*vimo klausimą. įnešus, parėmus, vienbalsiai nutar­
ta poseiminį suvažiavimą laikyti šiame pat viešbuty.

21. Prezidentas P. P. Dargis priminęs, kad sei­
mas arti, palinkėjo visiems Piki. Tarybos nariams po­
ros sėkmės, tikėdamas, kad seime metu, kaip vislia, 
Pild. Tarybos nariai kooperuos kuo nuosiraziausna^į

Taip pat padėkojęs P'1 1. Tarybos nariams už jų 
rup"stį ir taip nuoširdų visų reikalų svarstymą, ant­
rą sesiją ir priešseimim Pild. Tarybos suvažiavimą 
išdarė 1 vai. popiet paskelbdamas, kad poseiminis 
Pild Tarybos suvažiavim is įvyks tuojau pat seimui 
pasibaigus.

P. P. DARGIS, SLA prczidt^itas
B. PIVARONIENL, SLA sekretorė

MINTYS SKRENDA J TĖVU ŽEME
SLA 322 kuopa CMcagoje 

turi tradiciją prieš Kalėdų 
šventes, baigus susirinkimą, 
turėti bendras kučias - pobū­
vį. Praėjusiame kuopos kalė­
diniame pobūvyje SLA Švie­
timo Komisijos narys ir kuo­
pos vicepirmininkas Antaflas 
Kalvaitis, buvęs Lietuvos kon­
sulas ir žinomas visuomenės 
veikėjas, pasveikino susirin­
kusius narius ir svečius nuo­
taikinga kalba, kurią Tėvynei 
atsiuntė kuopos pirmininkas 
dr. S. Biežis. SLA daktaras 
kvotėjas.

A. KALVAIČIO ŽODIS:

“Nuo senų laikų krikščio­
niškas civilizuotas pasaulis 
švenčia Kristaus gimimo die­
ną. Įvairios tautos, vienaip ar 
kitaip, mini šį Taikos Kara­
liaus gimimą. Vieni tatai iš­
reiškia džiaugsmu, kiti panau­
doja šventę savo bizniui pa 
gorinti ir dar kiti ją pralei­
džia rimty ir susikaupime 
Manau, kad mes. kurio atsivo- 
žčme iš Lietuvos tam tikras 
tradicijas ir bandomo jų lai 
kytis, priklausome pri ' pas­
kutinės grupės, todėl švenčia­
me Kalėdas pilni rimties ir su 
sikaupimo.

“Kada saulutė pasiekia že­
miausią savo nenuilstamos ke­
lionės tašką, mes laukiame to 
momento, kada ji vėl pradės 
aukštyn kopli, nešdama viltį, 
kad po sunkios, šaltos žiemos 
vėl ateis išsvajotas pavasaris, 
sužydės gėlės ir grįš musų 

giesmininkai iš tolimų šiltes­
nių kraštų.

“Tokiomis mintimis mes su­
sirinkome į musų kuopos ka­
lėdinį pobūvį arba, kitaip sa 
kant, į lietuviškas kučias. Ne­
jučiomis musų mintys skran­
da į praeitį, į tolimą musų tė­
vų žemę, j musų jaunystės 
laikotarpį, kada musų mamy­
tes kučias ruošdavo, apie ku­
rias mes tų laikų vaikai sva­
jodavome ir jų nekant ria i 
laukdavome. Tr kai grjčioje 
pasirodydavo tėvelis su šieno 
pluoštu ir išklotas šienas bu­
vo dengiamas balta Lietuvos 
laukais kvepiančia linine stal­
tiese, musų džiaugsmui nebu­
vo galo. Tr kai mes dalyda- 
vomės plotkel“, linkėdami vie­
ni kitiem linksmų švenčių. už> 
viešpataudavo kalėdinė nuo­
taika ir ramybė.

“Tos gražios, pilnos rimties 
tradicijos musų tautoje ir 
šiandien dar gyvos. Ir šian­
dien. kur tik sutinkama lietu 
vių. žinome, kad jie tas tradi­
cijas palaiko, tiesa, gal ki< k 
skirtingose formose Švęsdami 
kučias šiandien neturime kva­
paus šieno ar lininių stalli' 
šių, bet gyvename tais pačiais 
jausmais ir jaučiame Kalėdų 
išvakarėse ta ramybę, kuri 
viešpatauja visų geros valios 
žmonių širdyse. Mint mis jun­
giamės su savo namiškiais 
Lietuvoje, linkėdami jiems ra­
mybės. sveikatos ir visokį no- 
I o gero. Siunčiame geriausiu?

linkėjimus Visoms musų se- i 
sems ir broliams šiame kraš­
te ir visur kitur, kur tik pla 
ka lietuviškoji širdis. Siunčia­
me musų geriausius linkėji­
mus n.ūsų SLA frąternalės 
organizacijos vadovybei, o - y- 
patingai ' sveikiname musų 
prezidentą Povilą Dargi ir po­
nia. linkėdami įiems linksmu * 4
Švenčių, daug sveikatos ir pa-

KAIP GIMĖ TAIKOS KORPUSAS
37 KRAŠTAI PAPRAŠĖ

Prezidento pareiga yra duo­
ti mėnesinius raportus Kon­
gresui. šie raportai susideda 
iš šimto ar daugiau įvairaus 
dydžio spausdinių, iš įvairių 
valdžios agentūrų. Beveik vi­
si jie yra rutina, bet varnas 
iš jų yra nepaprastas ir buvo 
pasiųstas iš Baltųjų Rūmų į 
Kongresą š. m liepos 27 die­
ną. Tai buvo metinis nepa­
prastos agentūros. Taikos 
Korpuso, raportas

Ta i k os K o r | m safl^egz: st 11 o j a 
dar nepilnus motus. Šis buvo 
io pirmas motin s raportas, 
apimantis peri jodą nuo jo 
pradžios, pereitų motų rugsė­
jo mčn., ligi valdžios mokes- 
nių mrtų pabaigos, birželio 3(1 
d Taikos Korpusas, kalb*da- j 
mas apie savo, konstatuoja: i 
Per savo pirmuosius metus 
Taikos Korpusas i augo 
idėjos } efektingą užjurino į 
programą. 1961 m. kovo me­
nesį Taikos Korpusas 'neturė­
jo savanorių, valdininkų, pra­
šymų famnIĮ, proj ktų nie-

lisekimo darbuose.
b ve. A'iname ir musų kuonos

pirmiitinką Ar. Steponą. Bie-
ši ir ; )onią Oną Biežicnę: Lin-
kimo jir,ms daug laimės. . vei-
k a t os ir nepavargti lietuvi kų
darbų baro. Pirmininko dr S.
Biežio įgaliotas, sveikinu vi-
sus. narius, linkiu link -mų
švenčių ir laimingu 
Metų."

APIE 5<M) SAVANORIŲ 

ko. išskyrusss Egzckutyvinį 
Prezidento įsakymą sukurti 
agentūrą, kuri turėjo būti 
Kongreso aprobuota per se­
kančius šešis menesius

Taikos Korpuso idėjos ak- 
nvs yra mažiau, kaip dvieju 
metų senumo. 1960 m. lapkri­
čio mėn tuometinis senato­
rius John E. K< nnedy mr ak' 
savo Taikos Korpuso mnti; 
net savo kalbą prezid^m ni > 1 
va iaiH metu Kaliforn 
Laikr iščiai. p h šių grup 
kolegijos tą mintį tuč tmtu 
perėmė ir sukilę interesą jo. 
realizavimui įvykdyti. To n 
zultate susidarė inform či

r’-v. j ė seno jo Tirpt
rijos Adrr in 1st ra oi
prade io studijuoti 7

p ūso galimyb* n dar
zidont o Korine K inr

Kai Egzek utc'vin f •
mas į kurti Taiikos K

turą buvo du<ntaR, i
vėjo prieš •pt vni;
probk m a s

Ar yra pakankamas skai­
čius kvalifikuotų talentingų 
anai'rik ečių, norinčių eiti į 
ėaik'()S Korpuso tarnybą7 Ar 
’•-Sidnio valstybių valdžios 
nor, 3, kad šie .savanoriai teik- 
1 jiems reikalingą .f)agalbą” 
Ar pys įmanoma išrinkti tin- 
*’nrnus savanorius9 Ar juos 
mis galima tinkamai paruoš- 
1>, kad butų išvengta sunku 
mų j; arm rikii eių pus- s, ku- 

anksčiau neturėjo pasise­
kimo užjūriuose0 Ar jie tu­
rės pakankamai ištvermės pa- 
S'likti darbe7 Ar Taikos Kor­
pusas gal' imtis savo’ misijos 
Pf‘pr:klausornai ar turėtų hu- 

jmaišytas j egzistuojančią 
biurokratiją7 Ar Kongresas 

v o anrobuos Iv’rpusą, o 
jei abrobuos, ar paskirs pa­
kankamai pinigų naujam pa­

NE VISKĄ ŽINOME
Mark Twain buvo mažo f la poli t ik'o j. inansuoso. lito-
>kslo, b t nepaprastai gabus 

tas ir rašvtojas Vie-
turo), kok
ba m<no

ioj nors mokslo ar- 
srityje, jis turi ži

j)j far ne rių draugija not i viską Pa v . senis F’ordas
ji redaguoti jų žur- jokio' auk štesnio mokslo ne-
Ji< gal'jo siųs\b/r<‘- 
pald risimu-’ u gauti ’

buvo ėjęfl 
lai te -ra v

1>«>♦ koresp'*r.d< n 
asi pas jį apie vis-

n n s. i ką- Koku, r dsta< yra žmn-
• T farmorys pas’jo H 3 kairi įvykdyti

ir jie nedygo. Jis klaiĮ į 

dary' n.^G ivo atsat 
kad k irtais į kernus j

taiką pas 
Lrbakas 1
t t. ir t t .
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’ | | 4 f• imirus vabaliukus. A <1 o jau prezidentą yra

‘ Tada žmogus auk dai i ky- galima p,i klaust i apie viską

saulinio masto darbui, įtrau­
kiančiam tūkstančius anuri- 
kiečių į sunkius naujus dar­
ius užjūriuose9

Atsakymai į visus šiuos 
klausimus yra jau duoti. Ligi 
1962 m. birželio 30 d 37 krašr 
tai paprašė apie 506 savano- j 
rių. Ne vienas iš jų negalėjo I 
gauti prašomo skaičiaus Kon­
gresas padvigubino A Taikos , 
Korpuso biudžetą lems rne- i 
tams.

Per pereitus tus tarp Į 
tūkstančių galimų nepax.; ki­
mų buvo tik trys maži inci­
dentai. Taikos purpus i.' yra I 
nepriklausomas ir nebuvo pa- 
gk mžtas biurokrą^ijos Trum- ' 
pai, jis pasisekė, nežiūrint 
pirmųjų m^tų skepticizmo, 
netikėjimo ir baimės I

I»K A.

N ra dalyko, kurio jis turėtų 
nežinot i.

Kai kurie žmonės kurioje 
nors rnoksTrr-•šakoj pralenkia 
visus kitus, bet nieko nežino 
apie žmonijos istoriją, arba 
politiką, arba ekonomiką, ar­
ba religijos evoliucija, arba 
moralizmą.

Vieni žinome daugiau, kiti 
mažinu. Kad žinoti daugiau, 
reikia mokytis ir mokyk­
loj ir mokslo. Pasitaiko su­
sitikti su žmonėmis, kurie ži­
no apie įvairius dalykus dau­
giau, n“gti prezidentai, gu­
bernatoriai ir pagarsėję spe­
cialistai Visko nė vienas ne­
žali išmokti ir sužinoti

Chicago, III.

$LA 238 kp metinis susi­
rinkimas įvyks sausio 8 d., 8 
vai vakaro. Dirkio svetainėje, 
1500 S Talma n Avė Rus pa­
teikta metinė apyskaita už. 
1962 metus valdybos narių 
raportai tarp jų finansų sek- 
n torčs Janita Sk ver rapor­
tas Bus renkama kuopos val­
dyba

Malonėkit atsilankyti ; ru- 
inrkimą Po susiYinkimo bus 

vai ės
Jurgis Po\ ilaika, prexid.

SLA 55 kp metinis susi­
rinkimas įvyks sausio 13 d . 
2 vai popiet, pas J. Stuką 
Pra’ati narius dalyvauti Rus 
alima u/sjmokMI duokles

J. Andniska



SLA 2-ros Apskrities Tarybos Metinio 
Suvažiavimo Protokolas

vimo klausimų, mano, kad na­
rių verbavimo darbas sektųsi 
bent 12 pusi, brošiūrėlę, kuri 
butų platinama per kuopas ir

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
PASVEIKINO CENTRO 

TARNAUTOJUS

Praėjusią savaitę, baigiant 
senuosius metus, SLA prezi­
dentas P. P. Dargis ir sekre­
torė B. Pivaronienė, pasveiki­
no SLA centro tarnautojus su 
Naujais Metais. Dėkodami 
tarnautojams už kruopštų dar 
bą, P. P. Dargis savo žodyje 
prisiminė Susivienijimo užda­
vinius, linkėdamas kiekvie­
nam geriausios sėkmės gyve­
nime, kartu kvietė ir toliau 
nenuilstamai dirbti musų bro- 
likosios organizacijos ir jos 
narių gerovei.

LANKĖSI CHICAGOJE

SLA iždo globėja E. Miku­
žis praėjusią savaitę iš New 
Yorko buvo išvykusi į Chica- 
gą, kur kartu su savo arti­
maisiais sutiko Naujus Metus. 
Ten išbuvo vieną savaitę.

Viešėdama Chicagoje E. Mi­
kužis atliko kaikuriuos reika­
lus, susijusius jos pareigomis 
Susivienijimo.

PASITRAUKĖ Į PENSIJĄ

Tėvynės bendradarbis dr. 
V. Tercijonas, dirbęs ligoninė­
je Letchworth Village, Thiells, 
N. Y., nuo sausio 1 d. iš tar­
nybos pasitraukė j pensiją. 
Apsigyveno Monroe, Conn. 
Dr. V. Tercijonas rašinėja 
Tėvynei sveikatos klausimais.

LONDONO LIET. NAMŲ 
PAŽANGA

Pasibaigus finansiniams me- 
Lietuvių Namų akcinė 

bendrovė Londone paskelbė 
savo apyskaitą. Iš jos matyti, 
kad per pastaruosius rrietus 
bendrovė padarė didelę pa­
žangą. 1961 - 62 metai baigti 
su 2,670 sv. sterlingų gryno 
pelno.

KLAIPĖDOS ATVADAN IMG 
MINĖJIMAS

Klaipėdos krašto prijungi­
mo prie Lietuvos 40 metų su­
kakčiai paminėti sausio 19 d., 
Carnegie EndownirrTf Center, 
315 E. 16th St., New Yorke, 
rengiamas iškilmingas minėji­
mas. Kalbas sakys Liet. Gen. 
Konsulas, Klaipėdos Krašto 
Sukilėlių vadas, J. Budrys, 
Liet Laisvės Komit. pirmin. 
V. Sidzikauskas, aktyviai da­
lyvavęs diplomatinėje ir poli­
tinėje veikloje ryšium su anų 
laikų istoriniais įvykiais, ir 
Maž. Liet. Rezist. Sąjūdžio 
pirmininkas M. Brakas. Po 
iškilmių — laisvas dalyvių 
subuvimas prie užkandžių.

Koncertinėj daly dalyvaus 
New Yorko vyrų oktetas, va­
dovaujamas muziko A. Mro- 

| zinsko.

Ansonia, Conn.
SLA 4 apskrities pirmininkas 

jau sveiksta

Gruodžio 22 d. J. Radzevi­
čius, E. Figūras ir J. Marčiu­
lionis, nuvykom į New Ha­
ven, atlankyti sergant) 4-tos 
apskrities pirm. A. Kaspera­
vičių. Atrodė gerai nusiteikęs 
ir pasisakė, kad buvo kelias 
dienas ligoninėj patikrinti 
sveikatą. Dabar jaučiasi ge­
riau ir sveiksta namuose žmo­
nos prižiūrimas. Atėjo atlan­
kyti vietinė veikėja J. Dičkie- 
nė. Bendrai pasikalbėta įvai­
riais klausimais.

Antanas Kasperavičius mu­
sų lietuviškam judėjime vei­
kia plačiai. Jis netik 4 apskr. 
dirba, bet kaip pirmiau gyve­
nęs Ansonijoj, sekretoriavo 
SLA 66 kuopai ir kitose drau­
gijose tas pareigas eina. Lin­
kime jam greit pasveikti ir 
vėl darbuotis Susivienijime ir 
kitose organizacijose.

L M.
NEPILIEČIAI TURI 
' REGISTRUOTIS

Komisionierius R. F. Far­
rell iš Washington© primena, 
kad visi svetimšaliai esantieji 
Amerikoje turi atlikti matinę 
registravimosi pareigą, įteik­
dami paštui nustatytos for­
mos savo adreso kortelę. Nuo 
registravimosi pareigos atlei­
džiami užsienio diplomatai, 
priklausantieji tarptautinėms 
organizacijoms ir darbininkai 
trumpam laikui atvykę į A- 
meriką lauko darbams.

SLA 126 CENTRINES 
KP. SUSIRINKIMAS

SLA 126 kuopos narių me­
tinis susirinkimas yra kvie­
čiamas sausio 18 d.penkta­
dienį. 8 vai. vak., Susivieniji­
mo centro patalpose, 307 W. 
30th St., New orke.

Taip pat nariai yra prašo­
mi, siunčiant duokles už 1963 
metus, kuopos reikalams siųs­
ti po 10 centų mėnesiui, nes 
praėjusiam metiniam susirin­
kime huvo nutarta kuopai 
nokėti vieton 5 centų 10c.

Po susirinkimo čia pat bus 
narių ir svečių paslvaišinima#. 
Kviečiame narius dalyvauti^su 
savo svečiais.

DIDELI sAIZIAI

Metams baigiantis Ameri­
kos rytinį pakraštį užpuolė 
stiprus šalčiai su .dideliais vė­
jais. Block Island vėjai pasie­
kė 70 mylių greitį j valandą. 
New Yorke temperatūra nak­
tį nukrito iki 5 laips. Mieste 
sniego nebuvo.

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 115 kp. metinis susi­

rinkimas kviečiamas sausio 
13 d., sekmadienį, 1 :30 vai. 
po pietų, Lenkų Veteranų 
svetainėje, 287 E. Markei St.

Prašome narius gausiai at­
silankyti, nes susirinkimas 
yra metinis ir jame turėsimo 
daug kuopos reikalų atlikti.

Žinomas veikėjas, Antanas 
Ambrozaitis yra susirgęs ir 
jam tęko vėl atsigulti ligoni­
nėje.

Kor.

Stamford, Conn.
Mirė Jurgis Andriunas

Lapkričio 30 d. staiga ir 
netikėtai mirė Jurgis Andriu­
nas, daugelį metų buvęs SLA 
168 kuopos narys. Buvo rim­
tas ir draugiškas. Niekuomet, 
neatsisakydavo padėti kuopai 
kokį darbą atlikti. Keletą me­
tų buvo kuopos vice pirminin­
ku. ;

Šiemet musų kuopoje mirė 
Jonas Langelis ir Petras šal­
čius. Vis dar. galima sakyti, 
ne seno amžiaus vyrai.

Jurgis Andriunas buvo pa­
laidotas gruodžio 4 d. po iš­
kilmingų pamaldų iš šv. .Jono j 
bažnyčios, -šv. Jono kapinėse. I 
Springdale. Conn Liko žmo­
na ir 2 sūnus ir anūkai

Ilsėkis, malonus draugo, i 
mes likę tave ilgai prisiminsi- i 
me. o likusiai seimai reiškiu i 
gilią užuojautą.

J. Šiugžda

SLA 2-ros apskrities valdy­
bos ir kuopų metinis suvažia­
vimas įvyko 1962 m lapkri­
čio 11 dieną, Sandaros svetai­
nėje, So. Bostone.

Suvažiavimą atidarė J. Vai­
čaitis, palinkėjo suvažiavimui 
darbingo, našaus susirinkimo.

Apskrities pirmininkas pa­
skyrė šias komisijas: Manda­
tų komisijon: K. Bačauską, 
K. Jurgeliuną ir .J. Krasins- 
ką. Rezoliucijų: J. Vaičaitį, S. 
Michelsoną ir K. Siurlį.

Pirmininkas pakvietė kalbė­
ti J. Vaičaitį. Kalbėtojaas pa­
žymėjo, kad Susivienijimas 
yra apleidęs jaunimo sritį. 
Reikėtų pagalvoti, kaip jtrauk 
ti jaunimą į Susivienijimą. 
Jam neužtenka duoti tik 
draudimą, norint jį turėti.

St. Michelsonas savo kalbo- 
je pažymėjo, kad Susivieniji- ) 
mas išeivijoje yra lietuvybės | 
tvirtovė. Tegu jis auga ir gy­
vuoja, riekia laukti, kada Lie­
tuva bus laisva.

St. Būdvytis irgi kalbėjo 
apie jaunimą, ragindmas dirb­
ti vieningai, tvarkingai.

Vyt. Stelmokas pageidavo, 
kad Susivienijimas duotų sa­
vo nariams prieinamom sąly­
gom paskolas įvairiems daly­
kams pirkti. Susivienijimas 
neturi kreipti dėmesio į par­
tijas, nesiskirstyti pažiūrom, 
dirbti vieningai.

Po to kalbėjo J. Tumavičie- 
nė ir Michelsonienė.

Mandatų komisijos praneši­
mą padarė K. Bačauskas pra­
nešdamas, kad suvažiavime 
dalyvauja 32 atstovai • iš 10 
kuopų, 8 apskrities valdybos 
nariai ir 2 centro atstovai: S. 
Būdvytis ir St. Michelsonas. 
Viso 42 atstovai.

Sekretorius J. Gedmintas- 
perskaitė praeito apskrities 
suvažiavimo protokolą, kuris 
suvažiavimo vienbalsiai buvo 
priimtas. ;

Apskrities valdijHbos \pariai 
padarė pranešimus: L. Pau­
lauskas. Ant. Andriulionis, J. ; 
Gedmintas ir ižd. J. Dvarec- I 
kas pranešdamas, kad dabar­
tinis apskrities balansas yra 
$690.97. Valdybos praneši­
mus suvažiavimas vienbalsiai 
priėmė.

Iždo globėjai: J. Keslerie- 
nč,t‘ Ant. Skudžinskas padarė 

’pranešimus apie kasą.
Pranešimus padarė apskri­

ties organizatoriai: J. Tuma- 
vičienė ir J. Krasinskas, ku­
ris sakėsi prirašęs 10 naujų 
narių.

Apie SLA 75 metų sukak­
ties proga surengto S. Bosto­
ne banketo, pranešimą pada­
rė rengimo komisijos pirmin. 
V. Stelmokas pranešdamas, 
kad parengimas - banketas 
davė pelno'$148.66 ir J. Tu- 
mavičienės suorganizuota lo­
terija davė pelno $267.50 Vi­
so apskritis turėjo pajamų 
$116.16. Suvažiavimas šį pra­
nešimą priėmė ir nutarė pa­
reikšti padėką tame parengi­
me dirbusioms.

Kuopų pranešimus padarė 
šie atstovai: SLA 17 kp? p. 
Jiirgeliunicnč pranešė, kad 
1 uopa turi 70 narių ir 300 dol. 
kasoje. SLA 13 kp. p. Mich°l- 
sonirnč pranešė, kad kuopa 
turi 200 nariu ir apie 100 doį 
kasojo. SLA 57 kp. J. Kra­
sinskas pranešė. kad kuopa 
turi 328 narius ir apie 30 dol. 
kasojo. ST,A 173 kp Petkevi­
čius pranešė, kad kuopa turi 
70 narių ir $900. kasoje. SLAd 
175 kp. St. Michelsonas pra­
nešė, kad kuopa turi 12 na- | 
rių. SLA 308 kp. A Andriu- I 
lionis pranešė, kad kuopa tu­

ri 140 narių ir apie 100 dol. 
kasoje. SLA 328 kp. J.’Tu- 
mavičienė pranešė, kad kuo­
pa turi 60 narių. SLA 359 kp. 
Brazaitis pranešė, kad kuopa 
turi 50 narių ir 100 dol. ka­
soje.

Visų kuopų pranešimus su­
važiavimas vienbalsiai priėmė.

Rezoliucijų komisija patei­
kė sekančias rezoliucijos: 1. 
SLA 2 apskr. suvažiavimas 
sveikina SLA Pild. Tarybą 
linkėdamas jai ir toliau sėk­
mingai vadovauti ir plėsti 
SLA veiklą. 2. SLA 2 apskr. 
suvažiavimas, išklausęs Tary­
bos narių pranešimus, reiškia 
pasitenkinimo, kad darbas bu­
vo dirbamas sėkmingai ir ap­
skrities finansinė padėtis pa­
gerėjo. 3. SLA 2-ros apskrit. 
suvažiavimas, apsvarstęs SLA 
veiklą ir vajaus narius verba-

vajaus vykdytojus nemoka­
mai. 4. Rezoliucijų komisija 
pataria mažosioms kuopoms 
jungtis prie kitų toje pat ko­
lonijoje esančių kuopų, kad 
palengvintų veiklą ir darbą.

Rezoliucijos suvažiavimo be 
pakeitimų priimtos.

Kad pagyvinus naujų narių 
verbavimą apskrityje, SLA 
308 kp. pirmininkas A And­
riulionis pasiūlė, V. Metrikas 
parėmė, sekantį įnešimą: Kuo­
pos nariams ar organizato­
riams už naujų narių prirašy­
mą į apskritį priklausančias 
kuopas, laikotaqiy nuo šio iki 
kito apskrities suvažiavimo, 
butų išmokėta iš apskrities 
kasos $100. Pradėti mokėti 
tiems nariams ar organizato­
riams, kurie prirašo ne ma­
žiau 5 naujus narius. Paskirs­
tyti premijas palikta apskrit.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio 29, 1962
■>

Išmokamos Apdraudos
KAZYS RANDIS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs 

gruodžio 16. 1S93 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 8, 1942 m., mirė lapkričio 3. 1962 m. Ve­
lionio ‘turto administratoriui, Thomoas E. Mack? 
apdraudos išmokėta ............. '■ $500.00

ANTANAS STANISKIS, 23 kp., Shenandoah, > 
Pa., gimęs birželio 13, 1890 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė balandžio 28, 1910 m., mirė lapkričio 
24, 1962 m. Velionio žmonai, Olgai Staniškienei, ap­
draudos išmokėta ............ •*....................................... $102.00

AMELIA CHARNO, 50 kp., Binghamton, N. Y., 
gimusi vasario 15, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA 

.prisirašė rugpiučįo 2, 1921 m., pridėtiną apdraudą 
paėmė lapkričio 4, 1941 m., mirė spalio 11, 1962 
m. Velionio sunui, Edward CharnO, apdraudos išmo­
kėta ...........................  $300.00

ir vaikarųs, Joseph Chamo ir Edward Chamo, ap­
draudos išmokėta ........t................................   $1,000.00

Viso ........rrvrv........................ $1.902.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $149,796.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
P. Mažeika. 35 kp.. Wilkes-Barre, Pa., sirgo 9 sav. 5 d. $55.58

E. Stelmokas, 50 kp., Binghamton, N. Y., sirgo 5 sav. 1 d. 65.50

A. S. Maroiuska.’ 50 kp., Binghamton. N. Y., sirgo 4 sav. 3 d 108.00

M Andriuskcviciene, 51 kp.. Bridgeport, Conn., sirgo 12 sav 45.36

A Dainelis. 60 kp.. Grand Rapids, Mach., sirgo 3 sav. 6 <1. 26.75

A. Ališauskas. 123 kp.. Montreal, Canada, sirgo 1 sa’v. 2 <1. 16.00

A Zimkus, 142 kp?, Ne\\- Haven, Conn., sirgo 6 sav. 5 d. 52.20

A. Grudis, 143 kp., W. Scranton, Pa., sirgo 9 sav. 5 d. 25.37

E. Kuzmitskiene, 211 kp . Mahanoy City, Pa., sirgo 8 sav 6 d. 27 26 

V Kavalauskienc. 275 kp., Springfield, m., sirgo 9 sav. 42.55

Viso

Nuo pradžios šių meti, bendrai viso

$464.57

$23,043.68

I5EKTIIA I’IVAKONAS.
SI.A Sekretorė

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
Mrs pranešame savo seniems kJtjentAms, n taip pat naujiesiems, 

kurioms mes patarnaujame, kad mM«U firma tęsia siuntinių persiun­
timą i Sovietų Sąjungą <

Mes esame įgalioti VNICftPOSYT>TORG tęsti siuntinių siuntimu 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyt! ir labai skubiai, 

tart didelj pasirinkimą siuntiniam? reikmenų 
labai prietnamomis kainomis, 
suminėti žemiau kuo geriausiai jums 
individualius pageidavimus.

Visi musu 
(audiniu, odu

skyriai
ir t.t.)
skyriai

nans
Visi mu.su 

pagal kiekvieno
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fceriau, jei Pild. Taryba rastų 
galimybę išleisti agitacinę, 
valdybos nuošiurai.

Pasiūlymas suvažiavimo ta­
po priimtas.

“Laisvės Varpo” atstovais 
suvažiavimas paliko tuos pa­
čius: J. Tumavičienę, S. Bud- 
vytį ir V. Stelmoką. - Už juos 
nutarta įmokėti į “Laiv Var­
po“ kasą priklausomus įna­
šus __ $30.00 ir už 2 pasku­
tinius skelbimus $20. Viso 
— 50 dol.

Apskrities valdybon sekan­
tiems metams išrinkti šie: — 
L. Paulauskas — pirm., Ant. 
Andriulionis — vicepirm., J. 
Gedmintas — sekret., J.' Dva­
reckas — iždin., J. Keslerienč 
ir A. Skudžinskas — iždo glo­
bėjai. Apskr. organizatoriais

J. Tumavičienė ir J. Kra­
sinskas.

Sekantienfs metams apskrit. 
pikniką - gegužinę ir metinį 
apskrities suvažiavimą nutar­
ta rengti Worcesteryje. kur 
SLA 57 kuopa pasižadėjo tai 
atlikti.

Baigiantis suvažiavimui A. 
Andriulionis kvietė visus dele­

gatus pasilikti surengtoje va­
karienėje.

Valdybos pirmin. L Pau­
lauskas uždarė suvažiavimą 5 
vai. popiet.

L. Paulauskas, 
pirmininkas

J. Gedmintas, 
sekretorius

S TeL STagg 2-5043

? Matthew P. Ballas
\ BIELIAUSKAS
į FUNERAL HOME 
č AI. BALTRUNAT BALTON
/ Reikalų vedėjas

C 660 Grand Street
č Brooklyn, N. Y.
': NOTARY PUBLIC

GARDAI S MAISTO SIUN­
TINIAI I VISUS KRAŠTUS 

PILNAI GARANTUOTA 
Pristatomi per 3-4 savaites

Prašykit sąrašų ir kainaraščių 
GRAMERCY SHIPPING CO. 

1IX E. 28th Street, 
New York 16, N. Y.

Tel. MTJ 9-0598 *

; DIRVA
t TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS J
♦ 4
♦ ' įsteigtas 1915 m. I

♦ 6907 Superior ’ Avė., Ųle\eland 3, Ohio *
♦ ♦
♦ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— t
♦ pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. ♦
t -. - • T♦ Prenumeratos kaina metams—$10.00, pusei metų—$6.00 ♦
♦ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai. t

♦ -----  Leidžia ----- , i

♦ Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija \iltis \

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGAI

/
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t

gau­
nu©

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS /

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, 
šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj —
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros" miestą, vėliau 
virtusį New ^Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip patj'sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. .Kai kurie jų iš New Yorko pūsti ėjo Pennsy' „aniion ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolon/jo5’ ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai nukoj' 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo m.ilionus nepriklausomi 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomehė ir kodėl Ameri­
koje jai nesistka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam 
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Pnrduo<lania be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina 

minkštais apdarais — $4-00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

Lygiagre-

prasidėjo 
tautiška'

jų jai-

$5 00;

Ko. Bonton 27,

raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-16 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinrnwiose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos®— 
5.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrnštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimi.s ir nuo to kaina neki

NAUJAI ATVYKĘ? “NEPRIKLA USOMĄ 
bargan ligi jie gauna >larba ir užsidirba.

7722 George St., Ville l^salle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKIAUSOMA LIETUVA”.

gauna

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUTTENOS turi savo kerespondentn? kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Jvaięiose Europos 
bei Pietų Amcrtkos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spnusdtia svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę,

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia JAV ir Kanadoje $13 00 
metanjs, $700 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
116.00 metams, |8i)0 — pusei metų. Chicagoje — 
$15 00 metams, $8 00 — pusei metų.

N kUJIENAH gniLsite, jet pasiųsite čekj arba money Ordar$ 
tokiu adresu:

1739 South Hahted Street. Chicago 8, Illinois

mu.su



